AD SECUNDUM dicendum, quod pecunia, etsi habeat rationem utilis, quia tamen habet rationem universalis, eo quod pecuniæ obediunt omnia, sicut dicitur Eccle., x, ex hoc ispo habet quandam similitudinem felicitatis; unde secundum hoc avaritia est vitium capitale, ut dictum est.

AD TERTIUM dicendum, quod nihil prohibet, vitium capitale, ex quo multa vitia ut plurimum oriuntur, quandoque etiam ab aliis vitiis oriri, ut supra dictum est.

ARTICULUS IV. — *Utrum mutare ad usuram sit peccatum mortale.* (II-II part., quæst. LXXXIII, art. 1.)

Quarto quaeritur, utrum mutare ad usuram sit peccatum mortale. Et videtur quod non. Nullum enim peccatum mortale est concessum in lege divina. Sed dare mutuum ad usuram est concessum in lege divina; dicitur enim Deut., XXIII, 19: *Non fenerabis fratri tuo ad usuram pecuniam nec fruges, nec quamlibet aliam rem, sed alieno.* Ergo dare mutuum ad usuram non est peccatum mortale.

2. Sed dicendum, quod hoc non est concessum illi populo, sed magis permixtum propter ejus duritiam, sicut et libellus repudiij. — Sed contra, illud quod permittitur tanquam malum non repromittitur ut præmium justitiæ: quod enim promittitur ut præmium, inducitur ut bonum et desiderandum. Sed dare mutuum ad usuram promittitur (1) in lege Dei ut præmium justitiæ; dicitur enim Deut., XXVIII, 12: *Fenerabis gentibus multis, et ipse a multo fenus accipies.* Ergo dare mutuum ad usuram non est peccatum mortale.

3. Præterea, prætermittere consilium non est peccatum; quia, ut dicitur I ad Corinth., VII, mulier non peccat si nubat, quamvis consilium virginitalis prætermittat. Sed dare mutuum absque usura, ponitur inter consilia; Luc. enim, V, 27, dicitur: *Diligite inimicos vestros, et benefacite iis qui oderunt vos, et date mutuum nihil inde sperantes;* in quo prohibetur usura, ut multi exponunt. Ergo dare mutuum ad usuram, non est peccatum mortale.

4. Præterea, sicut homo habet dominium suæ domus aut equi, ita etiam habet dominium suæ pecuniæ. Sed homo potest locare domum suam aut equum pro pretio. Ergo pari ratione potest homo accipere præmium pro pecunia quam mutat.

5. Præterea, non videtur esse pactum illicitum, si aliquis ad hoc obligetur ad quod tenetur ex jure naturali. Sed ex jure naturali tenetur homo ut aliquid recompenset ei qui sibi beneficium contulit. Ille autem qui pecuniam mutat, aliquid beneficium confert; subvenit enim necessitati indigentis. Ergo si pro hoc beneficio, aliquo certo pacto obliget eum cui mutat ad hoc quod aliquid sibi retribuatur, non videtur esse pactum illicitum.